
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 2

PORTARIA N° 670/2011-DESIGNAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303839

PORTARIA Nº. 670/2011 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. n°016/11 de 07/11/2011, da 
Coordenadoria de Controle Interno;
R E S O L V E:
1º - Designar a servidora LUCIENE SILVA NUNES, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, Matrícula nº 
55588881/1, para exercer as atividades de Agente Público de 
Controle Interno da Funtelpa
2º - O efeito desta Portaria retroagirá a 1º de novembro de 
2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 660/2011-CONTRATAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303847

PORTARIA N° 660/2011, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o término do período de experiência de 90 
(noventa) dias, em que a servidora constante desta portaria 
foi submetida, após a convocação para o exercício do cargo, 
ao qual foi aprovada no Concurso Público C-156/2010-SEAD/
FUNTELPA.
R E S O L V E:
Art. 1º Contratar por prazo indeterminado, a servidora 
JULIANNA FERNANDES DE SOUZA, para exercer o cargo de 
Multimídia para Web, em virtude de ter sido considerada apta 
após o prazo de 90 (noventa) dias de experiência a que foi 
submetida.
Art. 2º O regime de contratação a ser aplicado, será o da 
Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e respectiva legislação 
complementar.
Parágrafo único. A jornada de trabalho, será de 40 (quarenta 
horas semanais) ressalvada a legislação aplicada à categorias 
específicas de profissionais.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria, retroagirão a 05 de maio de 
2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303826

PORTARIA  Nº 672/2011, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 016/2011 de 
07/11/2011, da Coordenadoria de Controle Interna;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 049/2010 de 10/02/2010, que designou  
a servidora JERSONITA PINHEIRO DA COSTA, para exercer as 
atividades de Agente Público de Controle Interno da FUNTELPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 662/2011 - CONTRATAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303883

PORTARIA N° 662/2011, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o término do período de experiência de 
90 (noventa) dias, em que os servidores constantes desta 
portaria foram submetidos, após a convocação para o exercício 
dos cargos, aos quais foram aprovados no Concurso Público 
C-156/2010-SEAD/FUNTELPA.
R E S O L V E:
Art. 1º Contratar por prazo indeterminado, os servidores abaixo 
relacionados, em virtude de terem sido considerados aptos 
após o prazo de 90 (noventa) dias de experiência a que foram 
submetidos.
Art. 2º O regime de contratação a ser aplicado na Fundação, 

será o da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e respectiva 
legislação complementar.
Parágrafo único. A jornada de trabalho do pessoal integrante 
desta Portaria será de 40 (quarenta horas semanais) ressalvada 
a legislação aplicada à categorias específicas de profissionais.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria, retroagirão a 07 de junho de 
2011.
Karla Mayla da Silva Machado   Contador
Néria Silva Ibrahim Sena   
Administrador
Rhobson Christopher C dos Santos   A s s i s t e n t e 
Administrativo
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 661/2011 - CONTRATAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303862

PORTARIA N° 661/2011, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o término do período de experiência de 
90 (noventa) dias, em que os servidores constantes desta 
portaria foram submetidos, após a convocação para o exercício 
dos cargos, aos quais foram aprovados no Concurso Público 
C-156/2010-SEAD/FUNTELPA.
R E S O L V E:
Art. 1º Contratar por prazo indeterminado, os servidores abaixo 
relacionados, em virtude de terem sido considerados aptos 
após o prazo de 90 (noventa) dias de experiência a que foram 
submetidos.
Art. 2º O regime de contratação a ser aplicado na Fundação, 
será o da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT e respectiva 
legislação complementar.
Parágrafo único. A jornada de trabalho do pessoal integrante 
desta Portaria será de 40 (quarenta horas semanais) ressalvada 
a legislação aplicada à categorias específicas de profissionais.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria, retroagirão a 01 de junho de 
2011.
Alexandre Sócrates A. de A. Lins   Jornalista
Ana Tereza Nascimento de Lima   Jornalista
André Marcio Mardock Demosthenes Repórter Cinematográfico
Angela Nelly dos Santos Gomes   Jornalista
Avelina Oliveira de Castro    Jornalista
Benedito Tiago Marques Neto                  Operador de Áudio
Brenda Fonseca Maciel    Jornalista
Daniella Cristina Mendonça de Lima   Jornalista
Dennys Fernandes Rodrigues    Multimídia Para Web
Eder Azuellos Pampolha Editor de V T (Imagem / Multimídia)
Edson Fernando Miranda Azevedo Técnico em Manutenção de Rádio
Eldo da Rocha E Silva              Operador de Áudio
Emerson Mendes M. de Souza        Repórter Cinematográfico
Felipe Emim Farias   Técnico de Suporte
Iris de Fatima Guerreiro Bastos   Jornalista
Ivo Lima de Souza    Operador de Áudio
Joana Cláudia de Albuquerque Melo   Jornalista
José Elias Pinto da Silva  Operador de Áudio
Jumara de Moares C. do Nascimento   Jornalista
Lourival Alfeu Borges Filho    Jornalista
Luiz Carlos da Silva Souza Roteirista de Intervalos Comerciais
Luiz Otavio dos Santos Lucas    Jornalista
Natia Ney Teixeira Machado    Jornalista
Osvaldo Bellarmino Marques Junior Produtor Executivo
Ronaldo Luiz Rodrigues da Silva    Repórter Cinematográfico
Vanessa Monteiro da Silva    Jornalista
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 671/2011 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303937

PORTARIA N° 671/2011 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S OL V E:
CONCEDER a servidora ANA PAULA DIAS ANDRADE, matrícula 
funcional nº 54197281-2, ocupante do cargo de Repórter, 
lotada na Coordenadoria de Produção da TV, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/11/2011 a 06/12//2011, 
correspondente ao triênio de 02/04/2007 a 01/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº. 01002/2011-GS/SEAD DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303854
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2011, a Portaria nº 777 de 
13/06/2003, publicada no DOE nº 29.968 de 18/06/2003, 
que cedeu o servidor CARLOS MOACY BITTENCOURT JUCA, Id. 
Funcional 3207307/1, ocupante do cargo de Contador, lotado 
nesta Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303706

Ato: 1008 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 20/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DANIELA CARVALHO MARINHO (Técnico em 
Gestão Penitenciária - Psicologia) / Proc.nº 2011/428282, Mat. 
nº.55587427-4<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303698

Ato: 1007 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ROUMIEE HALAN DA SILVA SOUSA (Agente 
Administrativo) / Proc.nº. 2011/428868, Matr.nº 54188223-
1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303589

Ato: 0979 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 03/10/2011

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARCO ANTÔNIO LIMA FERREIRA (Técnico de 
Enfermagem) / Proc.nº. 2011/399488, Mat.n° 57234393-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303587

Ato: 0978 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 08/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARILY BORGES PACHECO (Farmacêutico) / Proc.
nº. 2011/404388, Mat.n° 57190479-1<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303582

Ato: 0977 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011
Término Vínculo: 04/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA DE FREITAS SERRÃO ALMEIDA (Técnico 
de Enfermagem) / Proc.nº. 2011/395315, Mat.n° 57192834-
3<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


